令和５年４月１０日

保護者の皆様

草津市立山田小学校

校 長 石井 秀樹

新型コロナウイルス感染対策について

陽春の候、保護者の皆様におかれましてはますます御健勝のこととお喜び申しあげます。

日頃より、本校の教育活動の充実と推進のため、御理解と御協力をいただき、誠にありが

とうございます。

さて、新型コロナウイルス感染症の対応につきまして、4月１日付で、マスク着用の考え方

の見直しを含め、文部科学省が出している「学校における新型コロナウイルス感染症に関す

る衛生管理マニュアル」が改訂されました。本校においては、下記の内容で教育活動を進め

ていきますので、ご理解ご協力をお願いします。

なお、新型コロナウイルス感染症が本年５月８日に感染症法上の５類感染症に位置付けら

れる予定であることに伴い、今後マスク着用以外の項目についても見直しが行われる予定で

あることを申し添えます。

記

１．マスクの取扱いについて

  ・着用を求めないことを基本とします。

  ・着脱について個人の意思を尊重します。また、マスクの着用の有無による差別・偏見

等がないよう指導を行います。あわせて、ご家庭でもお話しいただけると幸いです。

  ・健康診断のための各種検診などについては、検診会場（ふれあいルーム）は医療機関

と同様の扱いとなるため、マスクの着用が望ましいという連絡がありましたので、ご

協力をお願いします。

２．給食等食事をとる場面について

  ・給食時間の前後の手洗いを徹底します。

  ・換気の確保とともに、大声での会話を控えたり、一定の距離を確保したりすることで

感染対策を行います。

３．その他

・ご家庭での朝の健康観察を確実に実施してください。（発熱がある場合や咳など風邪の

症状などがひどいときには登校を控えてください。）

・換気や消毒、手洗い・うがいなど基本的な感染症対策は継続して実施します。